
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE

                                                       
DELIBERAZIONE N. 127
DEL  18.11.2016

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO : APPALTO PER SERVIZIO DI MANUTENZIONI STRADALI ANNO 2017.  APPROVAZIONE
AD UNICO LIVELLO DI PROGETTO DI SERVIZI/FORNITURE.

  
 

L’anno  duemilasedici,   addì  diciotto    del mese di  novembre    alle ore   13,30  nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano i Signori:

 

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           X
2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco X  
3 PIAZZA Walter Assessore X
4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno - X
5 MIGLIO Roberta Assessore esterno - X 

Totali 3 2

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,    il  Dott.  DELCONTI Giovanni,  nella sua qualità di  Sindaco,

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

      



N.  127  IN DATA   18.11.2016 

OGGETTO: APPALTO PER SERVIZIO DI MANUTENZIONI STRADALI. ANNO 2017.
APPROVAZIONE  AD  UNICO  LIVELLO  DI  PROGETTO  DI
SERVIZI/FORNITURE.

Considerato che:

-  in  data  31  dicembre  2016  verrà  a  scadere  a  scadere  l’appalto  in  essere  relativo  al
SERVIZIO DI MANUTENZIONI STRADALI affidato per l’anno 2016.

- l’Amministrazione comunale intende affidare in appalto il suddetto servizio e verificato che
tra gli obiettivi assegnati al Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico comunale rientra
l’adozione  degli  atti  relativi  alla  MANUTENZIONE  IMMOBILI  DEL  DEMANIO
COMUNALE.

- risulta pertanto necessario precedere con l’adozione di tutti gli atti necessari a procedere
all’affidamento del servizio/fornitura in oggetto e relativo alle prossime annualità.

Evidenziato che le recenti nuove normative in materia di appalti pubblici prevedono (articolo 23 del
nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50) la centralità del progetto,
quale strumento principale per eseguire lavori e per acquisire beni o servizi.

Ravvisato che la succitata normativa prevede, pertanto, che anche per le forniture ed i  servizi
debba essere preventivamente approvato un progetto, pur articolato in un unico livello, predisposto
dalla  stazione  appaltante  (articolo  23,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016).  Il  successivo  comma
individua il contenuto del progetto:

 relazione tecnico illustrativa;
 indicazioni relative alla sicurezza;
 prospetto degli oneri economici necessari per il servizio;
 foglio  patti  e  condizioni  con  le  specifiche  tecniche  (ai  sensi  dell'articolo  68  del  nuovo

codice) dei prodotti o dei servizi richiesti;
 requisiti minimi delle offerte;
 criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara;
 indicazione delle circostanze che potrebbero determinare modifiche contrattuali.

Evidenziato  altresì  che  il  nuovo  codice,  che  ha  recepito  la  direttiva  europea  n.  2014/23/Ue,
2014/24/UE  e  2014/25/UE,  ha  inoltre  previsto   che  le  stazioni  appaltanti  procedano
all’aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

Appurato che il servizio/fornitura proposto dall’Ufficio tecnico comunale a questa Amministrazione
comunale consiste in:

1 esecuzione di  tutte le opere,  le prestazioni di  mano d’opera e le forniture dei materiali
necessari al ripristino ed alla corretta manutenzione ordinaria e straordinaria del manto
stradale costituito sia in conglomerato bituminoso sia in macadam;

2 taglio rive lungo strade comunali,  presso il  Campo Sportivo di via Cameri n° 100 ed in
alcuni lotti di proprietà comunale;

3 pulizia fossi stradali di sezioni diverse (scavati entro terra a fianco della banchina) e della
vasca di decantazione cavo Urì a Cavagliano da eseguirsi con idonei mezzi meccanici;

4 spurgo dei condotti fognari e/o fosse biologiche di proprietà comunale;
5 servizio di “Pronto Intervento” da garantirsi essenzialmente nei giorni festivi e durante gli

orari di assenza del Personale Operaio comunale.



Più in dettaglio e sulla base degli interventi effettuati nel corso degli anni scorsi l’appalto
di cui sopra consisterà nelle seguenti operazioni:

 interventi di ordinaria e straordinaria manutenzione essenzialmente finalizzati alla tutela ed
alla sicurezza della circolazione veicolare e pedonale che saranno eseguiti in relazione alle
segnalazioni che via via dovessero pervenire all’Ufficio Tecnico comunale.  L’Appalto ha
quindi per oggetto la esecuzione dei lavori, delle provviste e delle operazioni occorrenti alla
riparazione e manutenzione ordinaria delle strade comunali.
E’ compreso: chiusura di buche, rappezzi e simili, eliminazione di gibbosità ed avvallamenti
pronunciati,  riporto in  quota di  chiusini  e  sottoservizi  comunali,  consolidamento  di  parti
fatiscenti del corpo stradale da eseguirsi mediante scarificazioni e rifacimenti mantenendo
la  sagoma  stradale,  rappezzi  di  pavimenti,  sostituzione  di  cordoni  rotti  o  divelti,
manutenzione  delle  strade  in  macadam  mediante  spianatura  ed  eventuale  stesa  di
materiale;

 sfalcio  delle  banchine  stradali  e  delle  scarpate  da  effettuarsi  nell’ambito  del  territorio
comunale con cadenza periodica per il periodo maggio – settembre;

 pulizia fossi lungo le strade di proprietà comunale e presso la vasca di decantazione del
cavo  Urì  a  Cavagliano.  E’  compreso  nell’appalto  l’onere  per  il  carico,  trasporto  e
smaltimento dei materiali di risulta ed ogni altro onere per dare i lavori finiti a perfetta regola
d’arte;

 spurgo delle fognature, pozzi perdenti e/o fosse biologiche di proprietà comunale. Esso
consiste  nello  spurgo,  prelievo,  trasporto  e  conferimento  in  adeguato  impianto  di
trattamento di  rifiuti  identificati  CER 200304 (fanghi delle fosse settiche),  200306 (rifiuti
della  pulizia  di  fognature),  190805  (fanghi  prodotti  dal  trattamento  delle  acque  reflue
urbane).

 servizio di “Pronto Intervento” sarà da garantirsi essenzialmente nei giorni festivi e durante
gli orari di assenza del Personale Operaio comunale in caso di: 

.1 ammaloramenti o dissesti del manto stradale non prevedibili (formazione di buche
e/o avvallamenti pericolosi);

.2 riparazione e/o sostituzione di griglie e caditoie in ferro o in ghisa;

.3 stasatura  di  griglie  e/o  canalette  di  deflusso  acque  meteoriche  comportanti
allagamenti di sedi viarie;
.4 incidenti  stradali  (abbattimento  di  segnaletica  stradale,  riversamento  di  liquidi,

raccolta di detriti);
.5 caduta calcinacci, tegole, infissi ecc. da immobili che potrebbero compromettere la

pubblica incolumità;
.6 calamità naturali.

Considerato che:
- l'Ufficio Lavori pubblici ha redatto il progetto e predisposto il foglio patti e condizioni relativo

al servizio da affidare;
- il  progetto  comprende  una  relazione  tecnica,  il  foglio  patti  e  condizioni,  il  DUVRI

(Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza), il calcolo degli importi presunti. 
- il  foglio patti e condizioni riporta specificatamente le prestazioni richieste all'impresa che

risulterà aggiudicataria del servizio.

Evidenziato che l’appalto sarà affidato a mezzo di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma
4  del  D.Lgs.  50/2016,  a  favore  dell’impresa  che  avrà  prodotto  l’offerta  con  il  minor  prezzo,
espresso mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

Vista altresì la competenza della Giunta Comunale per l'approvazione dei progetti ad unico livello
per forniture e servizi.



Riconosciuta la  rispondenza  degli  elaborati  tecnici  e  progettuali  alle  finalità  che  questa
Amministrazione intende perseguire e ritenuto pertanto di approvarli in ogni loro parte.

Visto il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità
tecnica sulla presente proposta.

Visto il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità
contabile sulla presente proposta.

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n° 50.

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali).

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

1) Di approvare il progetto relativo all’appalto per il SERVIZIO MANUTENZIONI STRADALI. ANNO
2017 comprendente:

 relazione tecnico illustrativa;
 indicazioni relative alla sicurezza;
 prospetto degli oneri economici necessari per il servizio;
 capitolato speciale d’appalto con le specifiche tecniche (ai sensi dell'articolo 68 del nuovo

codice) dei prodotti o dei servizi richiesti;

2) Di dare atto che l’importo previsto e stimato dell’appalto, è previsto in €uro 23.800,00 +IVA annui
e  che  la  spesa  trova  copertura  nel  Bilancio  2017  alla  Missione  10,  Programma  5,  Titolo  1,
Macroaggregato 3, Cap. 4280.

3)  Di  demandare  al  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  comunale  l'esecuzione  di  tutti  gli
adempimenti conseguenti e necessari all’avvio della procedura di gara al fine di dare continuità al
servizio in essere.

4)  DI  DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime,  la  presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 267/00 -
T.U.E.L. 
 



Letto, confermato e sottoscritto, 

           IL PRESIDENTE       IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  Dott. DELCONTI Giovanni                          F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il   07.12.2016   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,      07.12.2016

                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

